6. *Maturior vis.*] Celerior quàm ferat natura lex.

7. *Nec charus æquè.*] Vel populo Romano non perinde charus, ut Mæcenas; vel ipsi sibi molestus, ablato amico.

Nec superstes Integer.] S. Aug. Conf. lib. iv. cap. 6. *Sensi ego, inquit, animam meam et animam illius (amici) unam fuisse . . . ideoque eo morte sublato, mihi horrore vita erat; quia nolebam dimidium vivere, &c.* S. Gregorius Naz. suam cum D. Basilio animi conjunctionem et amicitiam *συνψυχίαν* vocat, eandem animam.

8. *Ille dies utramque Ducet ruinam.*] Qui te dies vivis auferet, is et inæ videbit morientem. Hoc ferè ita contigit: nam obiit Mæcenas ann. U. C. 746. Horatius verò anno præcedenti, qui Imperii Augusti 34. erat. Dio. Euseb. Chron.

9. *Non ego perfidum Dixi sacramentum.*] Non temerè, aut fallaciter, sed ex animo et sincerè spondeo fore me tibi vitæ mortisque comitem, atque devoto. Itaque Horatius ostendit esse se ex eorum numero, qui Principibus devoti appellabantur. Cæsar de Bell. Gall. lib. iii. cap. 23. *Aliud ex parte oppidi Arduentianus, qui summum Imperii tenebat, eruditionem facere conatus est cum sexcentis devotis; quos illi Soldurios appellant, quorum hæc est conditio, ut omnibus in vitâ commotis unâ cum his fruantur, quorum se amicitia dediderunt; si quid eis per vim accidat, aut eundem casum unâ ferant, aut sibi mortem consciscant; neque adhuc hominum memoria repertus est quisquam, qui, eo interfecto, cujus se amicitia devovisset, mori recusaret.* Dio. lib. liii. morem istum fluxisse ab Hispanis ait, favetque Sallustius: *Hispani se regibus devotent, et post eos vitam recusant.* Et Val. Max. lib. ii. cap. vi. *Celtiberi nefas esse ducebant prælio superesse, cum is occidisset, pro cujus salute spiritum devoverant.*

11. *Supremum Carpere iter.*] Discessum è

inire viam expediti socii.
Neque me separabit unquam à te Chimæra flammæ spirans, neque redivivus Gyas centum manus habens. Ita decretum Themidi prævalenti et Fatis. Sive Libra, sive Scorpium timendus mihi dominatur, pars temporis natalitii periculosior; sive Capricornus occidentalis Oceani potens; vix credibili ratione

Carpere iter comites parati.
Me nec Chimærae spiritus igneæ,
Nec si resurgat centimanus Gyas,
Divellet unquam: sic potenti
Justitiæ, placitumque Parcis.
Seu Libra, seu me Scorpium aspicit
Formidolosus, pars violentior
Natalis horæ, seu tyrannus
Hesperia Capricornus undæ;
Utrumque nostrum incredibili modo

[221]
16[222]
21

ANNOTATIONES.

vitâ hæc ad inferas regiones, mortisque imperium.

13. *Me nec Chimærae, &c.*] Non divellat ego à te ullâ re quantumvis terribili. De Chimæra lib. Od. 27. Πῦρ πρὸς τὰ, *Iguam spirans* dicitur Pindaro.

14. *Nec si resurgat, &c.*] Epod. 1. v. 11.

— *Et te vel per Apium juga,*

Inhospitalem et Caucasum,

Vel Occidentis ad usque ultimum sinum

Forti sequemur pectore.

Centimanus Gyas.] Is unus è natis cælo terræque, de quibus Apollodorus. Legunt alii, *Gyges*; alii *Gigas*. In scirpo est nodum quærere. De nomine controversia est. Designatur certè *Gigas* aliquis, qualis Briareus, de quo Virgil. Æn. x. 565.

— *Centum cui brachia dicunt*

Centenasque manus, quinquaginta oribus ignem

Pectoribusque arsisse.

15. *Sic potenti Justitiæ, placitumque Parcis.*] Has cum illâ jungit, quasi iustæ Deorum ac fatorum legis ac decreti vindices et administras.

17. *Seu Libra, seu me, &c.*] Quodcumque nascenti mihi sidus affulsit, ac dominatum vitæ miæ obtinuit; eundem affirmaverim tuis natalibus horoscopum fuisse. Aded comparabant evenire nobis paria. Eumvero tu emergis vix è periculosa ægritudine; ego propè casu sum arboris oppressus. Scilicet ex eâ parte Zodiaci quæ nostrâ genituræ tempore in hemisphærium nostrum assurgit, natalitias suas prædictiones colligunt Astrologi; quarum tamen vanitatem suggillat Juvenalis Sat. vi. 552, et seq.

Libra.] Septimum hoc est è duodecim Zodiaci signis, quod Sol ingressus circa diem 20. Septembris, equinoctium Autumnale facit. Vide Macrobi. in Somn. Scip. lib. i. cap. 18. Virgil. Georgic. i. 208. Manil. lib. ii.

Quosquæ dabunt chela (Libra) et quos dat

Aquarius ortus,

Unum pectus habent, fideique immobile

vinclum.

Et lib. v.

Felix æquato genitus sub pondere Libræ.

Pers. Sat. v.

Nostra vel æquali suspendit tempora Libra,

Parca tenax veri.

Scorpium.] Octavum est hoc Zodiaci Signum, tunc oriens cum Orion occidit. Hinc fa-

bula, interemptum Scorpionis aculeo Orionem, qui juvenili robore ferox nullam esse feram jactaret, quam conficere non posset. Ejus vero superbiam ultus Jupiter mortales docere voluit, non plus æquo viribus suis fidere. Hygin. lib. vi de Sign. Cælest.

18. *Formidolosus, pars violentior Natalis horæ.*] Nempè sidus hoc ad Martem pertinet, qui et inclemens, maleficus, horribilis. Unde referri huc potest Horatii in Philippensi clade periculosa fuga, de quâ supra Od. 7. Vide Cic. 2. de Nat. Deor. Virgil. Georg. i. 38. Manil. lib. iv.

Scorpium armatâ violentâ cuspide caudâ,

In bellum ardentis animos, et Martia castra

Efficit, &c.

Hinc et Arat.

Scorpium infestus præportans fiebile acumen.

Quidam codices habent, *lethalis horæ.* Sed apage. Aium porrò sub hoc natis astro et horoscopo vitam esse brevioram.

19. *Seu tyrannus Hesperia Capricornus unda.*] Sive prodiit in lucem sub Capricorni sidere quod, cum Saturnus obtinet, graves excitat pluvias atque tempestates in mari præsertim occiduo; teste Servio in Georgic. i. cit. Et Manil. lib. iv.